
 

 

 

 

Provvedimento n.6 Addì, 12 maggio 2022 

 

Oggetto: Bando internazionalizzazione - Anno 2021: proroga termine sostenimento delle 

spese e termine rendicontazione.-Provvedimenti  relativi. 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale, 

IL PRESIDENTE 

Richiamata la delibera della Giunta Camerale n.94, del 30 novembre 2021, con la quale è stato 

approvato il Bando internazionalizzazione - Anno 2021 per l’erogazione di voucher alle micro, 

piccole e medie imprese del territorio, per un importo complessivo di € 454.349,45, imputando 

l’onere al bilancio dell'esercizio 2021, conto (3300) interventi economici, sottoconto (330007) 

contributi alle imprese, Obiettivo strategico “Sviluppare e valorizzare la presenza delle imprese 

provinciali sul mercato nazionale e internazionale”, Ambito progettuale “Supporto alle PMI”, 

Progetto BB103000 “Preparazione delle PMI ad affrontare i mercati internazionali: i punti S.E.I. - 

progetto triennale finanziato con l'incremento del 20% del diritto annuale”, (prenotazione di spesa 

avvenuta con determinazione dirigenziale n.606, del 7 dicembre 2021); 

Atteso che il suddetto bando fissa al 12 aprile 2022 la data di presentazione delle domande 

(art.10, comma 1), al 14 maggio 2022 la data entro la quale devono essere sostenute le spese per 

la realizzazione delle attività (art.7, comma 4) ed al 17 giugno 2022 - ore 21:00 - il termine di 

trasmissione della rendicontazione (art.13, comma 2); 

Preso atto delle richieste trasmesse da Associazioni di categoria, oltre che delle sollecitazioni 

per le vie brevi pervenute al competente ufficio camerale da parte dei soggetti richiedenti il 

voucher, in merito alla possibilità di posticipare la data di sostenimento delle spese in 

considerazione della prossimità della scadenza di detta data con il termine ultimo previsto per la 

presentazione delle domande e tenuto conto, altresì, del perdurare degli effetti dell'epidemia da 

Covid-19 che di fatto rallentano la possibilità di ripresa del tessuto imprenditoriale del territorio; 

Ravvisato che una parte delle istanze risulta pervenuta proprio a ridosso del 12 aprile u.s., 

elemento che può aver rappresentato per le aziende un limite all'organizzazione delle attività per le 

quali è previsto il sostegno economico camerale, e ritenuto di sostenere, in questa fase economica 

di estrema criticità, la capacità di investimento delle imprese partecipanti al Bando;  

Rilevata, pertanto, la necessità di assumere un provvedimento d’urgenza, da sottoporre a 

ratifica della Giunta Camerale nella prima riunione utile, al fine di provvedere con tempestività alla 

conseguente modifica del bando approvato prevedendo una proroga al 15 luglio 2022 del termine, 

entro il quale consentire il sostenimento delle spese con conseguente posticipo della data di 

rendicontazione al 20 settembre 2022 - ore 21:00; 



 

 

______________________ 

Determinazione presidenziale n.6, del 12 maggio 2022 

_________ 

 

Pag. n.2 

Richiamato l'art.16, comma 2, della Legge n.580/1993 e s.m.i. ed, in particolare, l'art.21, lett. b) 

dello Statuto camerale, ai cui sensi il Presidente adotta, nei casi di urgenza, gli atti di competenza 

della Giunta Camerale, inserendoli per la ratifica nell'ordine del giorno della prima riunione 

successiva della Giunta; 

Acquisito preventivamente sul presente provvedimento il parere favorevole reso dal Dirigente 

dell’Area 1 - Servizi di supporto e per lo sviluppo sia sotto il profilo tecnico che della legittimità, sia 

in ordine alla regolarità contabile, 

DETERMINA 

-di prorogare al 15 luglio 2022 il termine entro il quale è possibile sostenere le spese da parte dei 

soggetti che hanno presentato domanda nell'ambito del Bando internazionalizzazione - Anno 2021 

posticipando, conseguentemente, la data di presentazione della rendicontazione al 20 settembre 

2022, alle ore 21:00, come in premessa specificato. 

Il presente atto sarà sottoposto alla Giunta Camerale, per la ratifica, nella prossima riunione. 

Il presente atto è pubblicato integralmente all’Albo camerale ai sensi dell’art.32 della Legge 

n.69/2009 e del vigente regolamento camerale per la pubblicazione degli atti. 

________ 

Parere favorevole tecnico, di legittimità e contabile 

Il Dirigente dell’Area 1 - Servizi di supporto e per lo sviluppo 

________ 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 
(avv. P. Viscusi) (dott. G. Acampora) 

PL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Provvedimento sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 (C.A.D.) e s.m.i.. 


		2022-05-12T12:26:52+0000
	DI RUSSO ERASMO


		2022-05-12T13:28:24+0000
	VISCUSI PIETRO


		2022-05-12T13:30:03+0000
	ACAMPORA GIOVANNI




